[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	администрации  Городецкого муниципального  района

Нижегородской  области

	_13.10.2011__

	№ 3152

О внесении изменений в Правила приема

граждан в муниципальные образовательные

учреждения  Городецкого муниципального района

В   целях   реализации   закона Российской Федерации «Об образовании» от    10.07.1992г.     № 3266-1   (ред. от  18.07.2011г.),   Типового   положения   «Об общеобразовательном учреждении», утвержденным постановлением Правительства     Российской     Федерации    от    19.03.2001г.    № 196    (в ред. от 10.03.2009г.) и с целью установления единых правил приёма граждан в муниципальные    образовательные     учреждения    Городецкого муниципального района, администрация Городецкого  муниципального     района

п о с т а н о в л я е т:

   1.Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения Городецкого муниципального района, утверждённые постановлением администрации Городецкого муниципального района от 29.12.2010г. № 4369, утвердив их в новой редакции.

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя   главы    администрации    района    по    социальной     политике С.В. Захарову.

И.о. главы администрации

            Э.А.Цветков

	В.И. Полозова

 36 32

                                                                                                                       Утверждены

                                                                                                      постановлением  администрации

                                                                                                 Городецкого муниципального района

                                                                                                           от  13.10.2011  № 3152

Правила приёма граждан

в муниципальные образовательные учреждения

Городецкого муниципального района

(новая редакция)

I. Общие положения

  1.1. Правила  приёма граждан в муниципальные образовательные учреждения  Городецкого муниципального района (далее – образовательные Учреждения) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации,   Законом «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»   от   24.07.1998   № 124-ФЗ,  Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1, Типовым   положением   об общеобразовательном учреждении», утвержденным постановлением Правительства     Российской     Федерации    от    19.03.2001   № 196, Типовым положением о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, утвержденным  постановлением Правительства     Российской     Федерации    от    10.03.2009   № 212, Типовым положением о вечернем (сменном)  общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994  N 1237, постановлением Главного государственного санитарного врача Российской     Федерации  от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в  общеобразовательных учреждениях».

   1.2. Настоящие Правила регулируют порядок приема граждан в муниципальные образовательные учреждения  Городецкого муниципального района  Нижегородской области на ступенях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

  1.3. В Учреждения принимаются все граждане, имеющие право на получение образования, проживающие на территории Городецкого муниципального района. Гражданам, не проживающим на данной территории,  может быть отказано в приёме только по причине отсутствия свободных мест в Учреждениях.

      1.4. При приеме граждан  в  Учреждение не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, языку, происхождению, месту жительства, отношению к религии, убеждениям, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, социальному положению.

     1.5. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев осуществляется на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей), медицинской карты (справки) ребенка и  письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.

Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи имеют право на устройство детей в Учреждение наравне с гражданами Российской Федерации.

Иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации на основании Федерального закона 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".

              1.6. Приём граждан на любую из ступеней начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на конкурсной основе не допускается.

                  1.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних граждан до получения последними общего образования имеют право выбирать формы получения образования, образовательные учреждения, защищать законные права и интересы ребенка, принимать участие в управлении Учреждением.

               1.8. Согласно пункта 2 статьи 16 Закона Российской Федерации «Об образовании» при приеме гражданина в  Учреждение последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с уставом  Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации  Учреждения, основными  и дополнительными образовательными программами, реализуемыми в  Учреждении, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса. Запись об ознакомлении заносится в заявление о приёме в Учреждение.

    1.9. Заявление родителей (законных представителей) о приеме в  Учреждение подлежат обязательной регистрации в журнале учёта заявлений родителей (законных представителей) о приёме в учреждение с указанием номера и даты поступления. Форма журнала и заявления прилагается( приложение №1, №2). После регистрации заявления заявителю выдаётся документ, содержащий  следующую информацию: регистрационный номер, фамилия, имя, отчество ребёнка, фамилия, имя, отчество заявителя, дата приёма заявления, сведения о сроках уведомления о зачислении, контактные телефоны для получения информации, телефон управления образования и молодёжной политики, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

  1.10. Отношения  между родителями (законными представителями) несовершеннолетних граждан и Учреждением определяются договором.

II. Приём граждан в 1 класс

      2. 1. Обучение граждан  в  Учреждениях, реализующих программы начального общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.  По заявлению родителей (законных представителей) учредитель Учреждения вправе разрешить прием граждан   для обучения в более раннем возрасте. В этом случае,  заявление родителей (законных представителей) на имя  начальника управления образования и молодёжной политики  о разрешении приёма в  Учреждение в более раннем возрасте,  согласовывается с руководителем  Учреждения, в которое планируется зачислить гражданина, и подается в управление образования и молодежной политики для рассмотрения на комиссии по защите прав детей на образование. Состав комиссии утверждается приказом начальника управления образования. К заявлению прилагается ксерокопия медицинского документа об отсутствии противопоказаний к обучению в первом классе,  ксерокопия свидетельства о рождении ребенка. В случае принятия  комиссией положительного решения, до 31 августа текущего года издается приказ управления образования и молодежной политики о разрешении обучения граждан в более раннем возрасте.

      2.2. Все граждане, достигшие  возраста 6 лет 6 месяцев  принимаются в первый класс Учреждения независимо от уровня их подготовки.

      2.3. Запись детей в первые классы Учреждения осуществляется с 1 апреля до 30 августа текущего  года по заявлению родителей (законных представителей).

    2.4. Количество 1-х классов в  Учреждении определяется с учетом условий, созданных для осуществления образовательного процесса, требований санитарно-эпидемиологических правил и существующих нормативов финансирования.

      2.5. Для зачисления  в 1 класс родители (законные представители) предъявляют документ, удостоверяющий личность и предоставляют  следующие документы:

1) заявление о приеме в 1 класс  на имя руководителя  Учреждения;

2) медицинскую справку;

3) оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении ребенка (ксерокопия заверяется подписью директора Учреждения и гербовой печатью Учреждения, после чего оригинал документа возвращается родителям (законным представителям)).

    2.6. После окончания приема заявлений зачисление в 1 класс в Учреждение оформляется приказом директора Учреждения не позднее 30 августа текущего года и доводится до сведения его родителей (законных представителей).

      2.7.На каждого обучающегося оформляется личное дело установленной формы с приложением указанных документов.

III. Приём граждан  во 2-9 и 11 классы

        3.1.  Прием  граждан во 2-9, 11-ые классы  Учреждения проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом Учреждения и осуществляется при наличии свободных мест.

    3.2. При приеме во 2 - 9, 11-ые классы родители (законные представители) предъявляют документ, удостоверяющий личность и предоставляют  следующие документы:

1) заявление о приеме на имя руководителя Учреждения;

2) личное дело обучающегося;

3)результаты промежуточной аттестации, заверенные печатью образовательного учреждения, из которого прибыл обучающийся (в случае приема в  Учреждение в течение учебного года);

4) медицинскую карту  обучающегося, которая храниться в медицинском кабинете Учреждения.

               3.3. Прием в Учреждение оформляется приказом директора Учреждения в день подачи заявления.

IV. Приём граждан  в 10 классы

4.1. Прием  в 10 класс Учреждения проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом Учреждения.

4.2. В 10 класс  Учреждения, в том числе в профильный класс,  принимаются граждане, имеющие аттестат об основном (общем) образовании. Проведение испытаний (экзаменов, тестирования, собеседований и т. п.) , направленных на выявление уровня знаний обучающегося, не допускается.

4.3. Для зачисления в 10 класс Учреждения гражданина,  который получил основное общее образование в этом Учреждении,  родителям (законным представителям) необходимо представить следующие документы:

1) заявление о приеме на имя руководителя  учреждения;

            2) аттестат об основном общем образовании.

4.4. Для зачисления гражданина в 10 класс другого Учреждения предоставляются следующие документы:

      1) заявление родителей (законных представителей) о приеме на имя руководителя  Учреждения;

             2) аттестат об основном общем образовании.

3) оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка  или ксерокопия его паспорта (ксерокопия заверяется подписью директора Учреждения и гербовой печатью Учреждения, после чего оригинал документа возвращается родителям (законным представителям)).

             4) медицинская карта обучающегося.

4.5. Прием в Учреждение оформляется приказом директора Учреждения в день подачи заявления.

V. Приём граждан  в специальные (коррекционные)

общеобразовательные учреждения

5.1. Прием  (направление) детей с ограниченными возможностями здоровья  в специальные (коррекционные) образовательные учреждения проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами.

          5.2. Направление в специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  V вида осуществляется министерством образования Нижегородской области с согласия родителей и по заключению областной психолого-медико-педагогической комиссии; в специальное (коррекционное) образовательное учреждение VIII  вида — управлением образования и молодежной политики администрации Городецкого муниципального района Нижегородской области с согласия родителей и по заключению межведомственной психолого-медико-педагогической комиссии.

VI. Прием граждан в вечерние (сменные)

общеобразовательные учреждения

6.1. Прием  в  вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения (далее – вечерние учреждения)  проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом вечернего учреждения.

6.2. Прием всех желающих граждан в 10-12 классы вечерних учреждений  осуществляется при предоставлении  следующих документов:

1) личного заявления гражданина или заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего на имя руководителя учреждения;

2) аттестата об основном общем образовании (свидетельства о неполном общем образовании) или сведений о промежуточной аттестации из общеобразовательных учреждений, справки из образовательных учреждений начального или среднего профессионального образования с указанием количества часов, прослушанных по общеобразовательным предметам;

3) оригинала и ксерокопии свидетельства о рождении гражданина либо ксерокопии его паспорта (ксерокопия заверяется подписью руководителя вечернего учреждения и печатью, после чего оригиналы возвращаются гражданину или его родителям ( законным представителям)).

Лица, не имеющие указанных документов об образовании, могут быть приняты по их заявлению на основании аттестации, проведенной специалистами вечернего учреждения.

6.3. Прием заявлений и зачисление в вечернее учреждение производится, как правило, до начала учебного года и оформляется приказом по вечернему учреждению в день подачи заявления.

Лица, перешедшие из других образовательных учреждений, могут приниматься в соответствующий класс в течение учебного года с учетом пройденного ими программного материала.

6.4.  Перевод  в вечерние учреждения из  дневных общеобразовательных учреждений  граждан, достигших пятнадцатилетнего возраста и оставивших общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, осуществляется по  согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, управления образования и молодежной политики.

6.5. Для согласования перевода несовершеннолетнего общеобразовательное учреждение, из которого выбывает обучающийся,  представляет в комиссию по защите прав детей  на образование управления образования и молодежной политики следующие документы:

1) заверенную ксерокопию заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего о переводе;

2) ходатайство на перевод в вечернее учреждение с обоснованием;

3) характеристику обучающегося;

            4) выписку из решения педагогического совета учреждения.

    6.6. После согласования в управлении образования, решение о переводе несовершеннолетнего принимается районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

      6.7. Прием в вечернее учреждение несовершеннолетнего осуществляется при предоставлении родителями (законными представителями) следующих документов:

1) заявления о приеме на имя руководителя  вечернего учреждения;

2) решения районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о разрешении на перевод в  вечернее учреждение;

3) личного дела обучающегося.

VII. Порядок регулирования спорных  вопросов

28. Спорные вопросы по приему граждан в образовательные учреждения, коррекционные учреждения, вечерние учреждения регулируются Учредителем. Учредитель имеет право создать комиссию по рассмотрению спорных (конфликтных) вопросов, возникающих при приеме в указанные учреждения. Комиссия создается постановлением  администрации Городецкого муниципального района.

___________________

В.И. Полозова